
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА  

(РОСАВИАЦИЯ) 

ФГБОУ ВО «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ» 

(ФГБОУ ВО СПбГУ ГА) 

 

 

 

ОСНОВНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция 

(«бакалавр») 

 

 

 

 

 

 

 

           Учебно-методические рекомендации для студентов по изучению     

       дисциплины «Налоговое право» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2017 



 

2 

 

 

 

УДК 349 

 

Учебно-методические рекомендации для студентов по изучению 

дисциплины «Налоговое право»: 

учебное пособие [Текст]. автор Зарецкая Э.В. 

 

– СПб.: Изд-во «КультИнформПресс», 2017. -    30 с. 

 
 

 

 

 

 

     Учебное пособие по дисциплине «Налоговое право» рекомендуется для 

подготовки бакалавров по направлению подготовки 40.03.01 

«Юриспруденция»  

      Учебное пособие подготовлено в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного стандарта, предназначено 

для подготовки к практическим занятиям студентов Санкт-Петербургского 

государственного университета гражданской авиации. 

      Рассмотрено и одобрено на заседании кафедры «Транспортного права» 17 

января 2017 г., протокол №6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕЦЕНЗЕНТ: к.э.н., доцент  Паристова Л.П. 

 

 

 

 

 

 

©Зарецкая Э.В., текст, 2017 

© Изд-во «КультИнформПресс», 2017 

 
 



 

3 

 

Введение 
 

Цель освоения дисциплины «Налоговое право» – приобретение студентами 

глубоких теоретических знаний об основных понятиях и категориях налогового права – 

одного из крупнейших подотраслей права финансового; изучение его правовых основ; 

знание альтернативных научных подходов к пониманию налогового права в целом, 

отдельных его институтов и норм; привитие навыков и умений правильного толкования и 

применения норм налогового, бюджетного, административного и гражданского права в 

конкретных ситуациях, связанных с налогообложением; формирование ясных 

представлений о целях, задачах и основных направлениях современного этапа 

реформирования налоговой  системы Российской Федерации.   

Основной задачей изучения курса является формирование у будущих юристов 

теоретических знаний в области налогообложения. 

Дисциплина обеспечивает подготовку выпускника к нормотворческому и 

правоприменительному видам профессиональной деятельности. 

Задачами изучения дисциплины являются: 

- получение знаний о налогах как основном источнике доходов государства, о 

налоговой политике России; 

- изучение сущности, видов и функций налогов, принципов налогообложения, 

источников налогового права, правового статуса участников налоговых правоотношений, 

элементов налогообложения, организации налогового контроля и мер ответственности за 

нарушение налогового законодательства;  

- анализ важнейших тенденций судебной практики в области налогообложения и 

сборов; 

- получение навыков в применении норм налогового права при осуществлении 

конкретных хозяйственных операций. 

Лекционные занятия имеют цель дать студентам ориентиры и установки на 

существующие проблемы в рассматриваемой сфере и пробелы законодательства, а также 

сфокусировать студента на изучение данной дисциплины.  

Практические  занятия - важная форма обучения, способствующая закреплению и 

углублению теоретических знаний студентов полученного в ходе лекционных занятий и 

самостоятельной работы материала. Студент должен уметь свободно высказываться по 

любому вопросу, вынесенному на практические занятия, уметь делать выводы, обобщения, 

оперировать специальной терминологией по юриспруденции. Практические занятия 

позволяют преподавателю оценить усвоение студентами соответствующих знаний.  

В соответствии с учебным планом на изучение дисциплины «Налоговое право», 

значительную часть материала, определенного программой дисциплины, студенты должны 

осваивать самостоятельно. 

В процессе изучения дисциплины предусмотрена самостоятельная внеаудиторная 

работа, включающая: 

решение ситуационных задач 

составление юридических документов 

работа с юридической литературой и составление плана - конспекта 

Наличие тезисной информации по теме позволит вспомнить ключевые моменты, 

рассмотренные преподавателем на занятии. 
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Раздел 1.Изучение сущности, видов и функций налогов, 

принципов налогообложения. 
 

1. Налог  как правовая категория, его характерные черты 

 

     Под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных 

средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) 

муниципальных образований. 

     Налоговый кодекс  Российской Федерации ( НК РФ)  устанавливает (ст. 3): ни на кого 

не может быть возложена обязанность уплачивать налоги и сборы, а также иные взносы и 

платежи, обладающие установленными НК РФ признаками налогов или сборов, не 

предусмотренные НК РФ либо установленные в ином порядке, чем это определено НК 

РФ.  

       В этой связи особое значение приобретают признаки налогов, к которым относятся: 

– императивно-обязательный характер; 

– индивидуальная безвозмездность; 

– денежная форма; 

– публичный и нецелевой характер налогов. 

 

      Кратко рассмотрим указанные признаки  

      Императивно-обязательный характер. Уплата налога является конституционно-

правовой обязанностью, а не благотворительным взносом. Налогоплательщик не вправе 

отказаться от исполнения налоговой обязанности. Этим налоговые платежи отличаются от 

такого вида бюджетных доходов, как безвозмездные перечисления, предусмотренные 

ст.41 БК РФ. 

      Индивидуально безвозмездный характер. Уплата налога не порождает встречной 

обязанности государства совершить в пользу данного, персонально определенного 

налогоплательщика конкретные действия. 

       Данный признак отличает налоги от сборов, носящих частично возмездный характер. 

Уплата сбора предполагает встречные действия государства в интересах 

налогоплательщика. Это может быть выдача лицензии, предоставление права торговли 

или парковки автотранспорта, обеспечение правосудием, совершение регистрационных 

или иных юридически значимых действий. Частное лицо связывает с уплатой сбора 

достижение определенных благ. Уплатив сбор, налогоплательщик вправе требовать от 

государства совершения соответствующих действий, в том числе и через суд. 

    Денежный характер. Исторически потребности государств и других участников 

правоотношений в докапиталистическую эпоху удовлетворялись в форме натурального 

обмена. 

     НК РФ определяет налог как исключительно денежный платеж, взимаемый с 

организаций и физических лиц. Уплата налогов производится в наличной или 

безналичной форме. Средство платежа – валюта РФ. В качестве исключения согласно п.3 

ст.45 НК РФ иностранными организациями, физическими лицами, не являющимися 

налоговыми резидентами РФ, а также в иных случаях, предусмотренных федеральными 

законами, обязанность по уплате налога может исполняться в иностранной валюте. 

      Публично-нецелевой характер. Налоговые платежи – безусловный атрибут 

государства, без которого оно не может существовать. Именно налоги и сборы составляют 

подавляющую часть доходных источников государства и муниципальных образований 

(иногда до 90 %). Их функциональное назначение состоит в финансовом обеспечении 
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реализуемой государством внутренней и внешней политики, то есть в обеспечении 

нормальной жизнедеятельности общества. Как указал КС РФ, уплата налоговых платежей 

имеет целью обеспечивать расходы публичной власти. 

В зарубежной литературе к функциям налогов относят: 

1) финансирование расходов государства; 

2) перераспределение доходов государства в пользу беднейших граждан; 

3) внеэкономическое регулирование производства в целях повышения его эффективности. 

2.Система принципов налогообложения 
     Принцип построения системы налогов и сборов представляет собой исходное 

положение, лежащее в основе налоговой системы государства, предопределяющее 

возможность норм налогового права и формирующее различные подходы к их 

толкованию, разрешению коллизий и восполнению пробелов. 

Принципы построения налоговой системы: 

1) непосредственно закрепленные законодательством о налогах и сборах. 
– принцип единства системы налогов и сборов. 

– принцип трехуровневого построения налоговой системы России. 

– принцип определенности системы налогов и сборов. 

– принцип стабильности системы налогов и сборов. 

– принцип исчерпывающего перечня региональных и местных налогов. 

2) не имеющие непосредственного закрепления в законодательстве о налогах и 

сборах. 
– принцип эффективности (нейтралитета) системы налогов и сборов. 

– принцип подвижности (эластичности) системы налогов и сборов. 

– принцип оптимальности построения системы налогов и сборов. 

– принцип паритета (гармонизации) интересов государства и налогоплательщиков. 

В ст. 3 НК РФ дан исчерпывающий перечень строго определенных принципов и 

направлений налоговой политики государства: 

1. Каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги и сборы. 

Законодательство о налогах и сборах основывается на признании всеобщности и равенства 

налогообложения. При установлении налогов учитывается фактическая способность 

налогоплательщика к уплате налога. 

2. Налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно применяться 

исходя из социальных, расовых, национальных, религиозных и иных подобных критериев. 

Не допускается устанавливать дифференцированные ставки налогов и сборов, налоговые 

льготы в зависимости от формы собственности, гражданства физических лиц или места 

происхождения капитала. 

3. Налоги и сборы должны иметь экономическое основание и не могут быть 

произвольными. Недопустимы налоги и сборы, препятствующие реализации гражданами 

своих конституционных прав. 

4. Не допускается устанавливать налоги и сборы, нарушающие единое экономическое 

пространство Российской Федерации и, в частности, прямо или косвенно ограничивающие 

свободное перемещение в пределах территории Российской Федерации товаров (работ, 

услуг) или финансовых средств, либо иначе ограничивать или создавать препятствия не 

запрещенной законом экономической деятельности физических лиц и организаций. 

5. Ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать налоги и сборы, а также 

иные взносы и платежи, не предусмотренные либо установленные в ином порядке, чем это 

определено НК РФ. 

6. При установлении налогов должны быть определены все элементы налогообложения. 

Акты законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким образом, 

чтобы каждый точно знал, какие налоги (сборы), когда и в каком порядке он должен 

платить. 
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7. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о 

налогах и сборах толкуются в пользу налогоплательщика (плательщика сборов). 

     Законодательная конкретизация принципов налогообложения в форме основных начал 

законодательства о налогах и сборах призвана способствовать их активному применению 

на практике, в том числе судебными органами. 

 

3. Структура налоговых правоотношений. Объект налоговых 

правоотношений 
 

Элементами структуры налогового правоотношения является: 

– субъекты 

– юридическое содержание, т. е. права и обязанности субъектов. 

Субъекты налоговых правоотношений – лица, участвующие в конкретном 

правоотношении и являются носителями прав и обязанностей. 

Классификация субъектов налоговых правоотношений: 

1. По способу нормативной определенности: 
– зафиксированные налоговым законодательством в качестве субъектов налоговых 

отношений; 

– не зафиксированные налоговым законодательством в качестве субъектов налоговых 

отношений. 

2. По характеру фискального интереса: 
– частные субъекты; 

– публичные субъекты. 

3. По степени имущественной заинтересованности в возникновении налоговых 

отношений: 
– имеющие непосредственный собственный имущественный интерес в налоговых 

отношениях; 

– не имеющие непосредственного собственного имущественного интереса в налоговых 

отношениях. 

НК РФ фиксирует понятие «участники отношений, регулируемых законодательством о 

налогах и сборах» (ст. 9), к числу которых относятся: 

– налогоплательщики – организации и физические лица; 

– налоговые агенты; 

– налоговые органы; 

– таможенные органы; 

– сборщики налогов и сборов – государственные органы исполнительной власти и 

исполнительные органы местного самоуправления, другие уполномоченные ими органы и 

должностные лица, осуществляющие в установленном порядке помимо налоговых и 

таможенных органов прием и взимание налогов и (или) сборов, а также контроль за их 

уплатой налогоплательщиками и плательщиками сборов; 

– финансовые органы; 

– органы государственных внебюджетных фондов; 

– иные уполномоченные органы – органы, наделенные компетенцией относительно 

решения вопросов об отсрочке и о рассрочке уплаты налогов и сборов и других вопросов, 

предусмотренных НК РФ. 

Объект правоотношения не включается в его структуру; он находится за рамками 

налогового правоотношения. Объекты налоговых правоотношений могут быть 

подразделены на две группы: отделимые и неотделимые от материального содержания 

правоотношения. 

Отделимые объекты – это такие, которые с той или иной степенью конкретности 

зафиксированы или вытекают из анализа налоговых норм и существуют как явления 

(предметы) окружающего нас мира. 
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Неотделимые объекты – те, которые не зафиксированы в нормах налогового права, а 

могут быть выделены лишь в процессе научного абстрагирования и представляют собой 

результат деятельности субъектов налогового правоотношения, неотделимый от его 

материального содержания. 

К отделимым объектам налоговых правоотношений относятся: 

– налоги; 

– сборы; 

– налоговый кредит; 

– инвестиционный налоговый кредит; 

– штрафы, недоимки, пени; 

– отсрочки и др. 

К неотделимым – налоговый контроль как явление, представляющее собой результат 

деятельности налоговых органов, осуществляющих его в ходе налогово-контрольного 

правоотношения. 

 

4.Понятие и виды налогоплательщиков и плательщиков сборов, их 

права и обязанности 
 

Налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и 

физические лица, на которых в соответствии с Налоговым Кодексом Российской 

Федерации (НК РФ )возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) 

сборы. 

Организации – юридические лица, образованные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (далее – российские организации), а также 

иностранные юридические лица, компании и другие корпоративные образования, 

обладающие гражданской правоспособностью, созданные в соответствии с 

законодательством иностранных государств, международные организации, их филиалы и 

представительства, созданные на территории Российской Федерации (далее – 

иностранные организации). 

Физические лица – граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица 

без гражданства. 

        НК РФ устанавливает следующие права налогоплательщиков: 

– использовать налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, 

установленном законодательством о налогах и сборах; 

– получать отсрочку, рассрочку, налоговый кредит или инвестиционный налоговый 

кредит; 

– на своевременный зачет или возврат сумм излишне уплаченных либо излишне 

взысканных налогов, пени, штрафов; 

– представлять свои интересы в налоговых правоотношениях лично либо через 

своего представителя;  

– представлять налоговым органам и их должностным лицам пояснения по 

исчислению и уплате налогов, а также по актам проведенных налоговых проверок; – 

присутствовать при проведении выездной налоговой проверки;  

– получать копии акта налоговой проверки и решений налоговых органов, а также 

налоговые уведомления и требования об уплате налогов;  

– требовать от должностных лиц налоговых органов соблюдения законодательства о 

налогах и сборах при совершении ими действий в отношении налогоплательщиков; – не 

выполнять неправомерных актов и требований налоговых органов, иных уполномоченных 

органов и их должностных лиц, не соответствующих НК РФ или иным федеральным 

законам;  

– обжаловать в установленном порядке акты налоговых органов, иных 

уполномоченных органов и действия (бездействие) их должностных лиц; 
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– требовать соблюдения налоговой тайны; 

–требовать в установленном порядке возмещения в полном объеме убытков, 

причиненных незаконными решениями налоговых органов или незаконными действиями 

(бездействием) их должностных лиц. 

       Перечень обязанностей налогоплательщиков (плательщиков сборов) установлен 

ст. 23 НК РФ.  

      Налогоплательщики обязаны: 

– уплачивать законно установленные налоги; 

– встать на учет в налоговых органах; 

– вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов 

налогообложения; 

– представлять в налоговый орган по месту учета в установленном порядке 

налоговые декларации по тем налогам, которые они обязаны уплачивать; 

– представлять налоговым органам и их должностным лицам документы, 

необходимые для исчисления и уплаты налогов; 

– выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных 

нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной 

деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных 

обязанностей; 

– предоставлять налоговому органу необходимую информацию и документы; 

– в течение четырех лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского учета и 

других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, а также документов, 

подтверждающих полученные доходы (для организаций – также и произведенные 

расходы) и уплаченные (удержанные) налоги; 

– нести иные обязанности. 

        

5.Уровни налоговой системы 
 

Налоговый кодекс РФ устанавливает три уровня налоговой системы: федеральный, 

субъектов Федерации и местный.  

Федеральные налоги и сборы 
Ст. 13 НК РФ к федеральным налогам и сборам относятся: 

 налог на добавленную стоимость; 

 акцизы; 

 налог на доходы физических лиц; 

 единый социальный налог; 

 налог на прибыль организаций; 

 налог на добычу полезных ископаемых; 

 налог на дарение; 

 водный налог; 

 сборы за пользование объектами животного мира и объектами водных 

биологических ресурсов; 

 государственная пошлина. 

Налоговое законодательство Российской Федерации построено на основе принципа 

единства финансовой политики государства, проявляющегося, в частности, в 

установлении закрытого перечня налогов, действующих на всей территории страны.     

Каждый вид налога отнесен к тому или иному уровню исходя из объема функций и 

полномочий, реализация которых возложена на государство в целом, государственные 

органы субъектов Российской Федерации или муниципальные образования. Следует 

отметить, что независимо от закрепления налогов за определенным уровнем бюджетной 

системы принимать решение по конкретным вопросам налогообложения 
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соответствующие законодательные (представительные) органы могут только в пределах 

своей компетенции. 

Уровни налоговой системы не совпадают со звеньями бюджетной системы: если в 

бюджет Российской Федерации зачисляются только федеральные налоги, то в 

региональные и муниципальные бюджеты могут поступать отчисления от федеральных 

или региональных налогов соответственно. 

Федеральные налоги устанавливаются законами Российской Федерации и подлежат 

взиманию на всей ее территории. Льготы по ним закрепляются только федеральными 

законами, но органы представительной власти субъектов Федерации и органы местного 

самоуправления вправе вводить дополнительные льготы в пределах сумм, зачисляемых в 

их бюджеты. По общему правилу ставки федеральных налогов определяются 

Федеральным Собранием, однако ставки налогов на отдельные виды природных ресурсов, 

акцизов, минерального сырья и таможенных пошлин устанавливаются Правительством 

РФ. 

Таким образом, в соответствии с законодательством к федеральным налогам 

относятся: налог на добавленную стоимость; акцизы на отдельные виды товаров (услуг) и 

отдельные виды минерального сырья; налог на прибыль (доход) организаций; налог на 

доходы от капитала; налог на доходы физических лиц; налог на пользование недра-ми; 

налог на воспроизводство минерально-сырьевой базы; налог на дополнительный доход от 

добычи углеводородов; лесной налог; водный налог; экологический налог. 

Кроме основной массы налогов в структуре федеральных обязательных платежей 

выделены: 

– сборы (взносы в государственные социальные внебюджетные фонды; сбор за право 

пользования объектами животного мира и водными биологическими ресурсами; 

таможенные сборы; лицензионные сборы); 

– пошлины (государственная пошлина; таможенная пошлина). 

 

Налог на прибыль организаций 

Налог на прибыль организаций (гл. 25 НК РФ) – это прямой налог, взимаемый с 

коллективных субъектов (организаций), относящийся к группе обязательных платежей 

федерального уровня, но зачисляемый во все бюджетов РФ. 

Налогоплательщиками налога на прибыль организаций признаются: 

– российские организации; 

–иностранные организации, осуществляющие свою деятельность в Российской 

Федерации через постоянные представительства и (или) получающие доходы от 

источников в Российской Федерации. 

      Объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций признается 

прибыль, полученная налогоплательщиком. 

       К доходам относятся: 

доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав. 

внереализационные доходы. 

     Доходом от реализации признаются выручка от реализации товаров (работ, услуг) 

как собственного производства, так и ранее приобретенных, выручка от реализации 

имущественных прав. 

     Выручка от реализации определяется исходя из всех поступлений, связанных с 

расчетами за реализованные товары (работы, услуги) или имущественные права, 

выраженные в денежной и (или) натуральной формах. 

      Внереализационными доходами налогоплательщика признаются, в частности, 

доходы: 

– от долевого участия в других организациях, за исключением дохода, направляемого 

на оплату дополнительных акций (долей), размещаемых среди акционеров (участников) 

организации; 
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– в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, образующейся 

вследствие отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального 

курса, установленного Центральным банком РФ на дату перехода права собственности на 

иностранную валюту; 

– в виде признанных должником или подлежащих уплате должником на основании 

решения суда, вступившего в законную силу, штрафов, пеней и (или) иных санкций за 

нарушение договорных обязательств, а также сумм возмещения убытков или ущерба; 

– в виде дохода прошлых лет, выявленного в отчетном (налоговом) периоде; 

– в виде положительной курсовой разницы, возникающей от переоценки имущества в 

виде валютных ценностей (за исключением ценных бумаг, номинированных в 

иностранной валюте) и требований (обязательств), стоимость которых выражена в 

иностранной валюте, в том числе по валютным счетам в банках, проводимой в связи с 

изменением официального курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации, 

установленного Центральным банком РФ; 

– в виде основных средств и нематериальных активов, безвозмездно полученных в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации или с 

законодательством Российской Федерации атомными станциями для повышения их 

безопасности, используемых не для производственных целей; 

– в виде использованных не по целевому назначению имущества (в том числе 

денежных средств), работ, услуг, которые получены в рамках благотворительной 

деятельности (в том числе в виде благотворительной помощи, пожертвований), целевых 

поступлений, целевого финансирования, за исключением бюджетных средств; 

– в виде использованных не по целевому назначению предприятиями и 

организациями, в состав которых входят особо радиационно опасные и ядерно опасные 

производства и объекты, средств, предназначенных для формирования резервов по 

обеспечению безопасности указанных производств и объектов на всех стадиях их 

жизненного цикла и развития в соответствии с законодательством Российской Федерации 

об использовании атомной энергии; 

– и др. 

    Доходы определяются на основании первичных документов и документов 

налогового учета. 

    Полученные налогоплательщиком доходы, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте, учитываются в совокупности с доходами, стоимость которых 

выражена в рублях. 

Прибылью признается: 

 для российских организаций – полученные доходы, уменьшенные на величину 

произведенных расходов; 

 для иностранных организаций, осуществляющих деятельность в Российской 

Федерации через постоянные представительства, – полученные через эти 

постоянные представительства доходы, уменьшенные на величину 

произведенных этими постоянными представительствами расходов; 

 для иных иностранных организаций – доходы, полученные от источников в 

Российской Федерации. 

Налоговой базой признается денежное выражение прибыли, подлежащей 

налогообложению. 

Налоговая база по прибыли, облагаемой по ставке, отличной от ставки, указанной в 

п. 1 ст. 284 НК РФ, определяется налогоплательщиком отдельно. 

При определении налоговой базы не учитываются следующие доходы: 

 в виде имущества, имущественных прав, работ или услуг, которые получены 

от других лиц в порядке предварительной оплаты товаров (работ, услуг) 

налогоплательщиками, определяющими доходы и расходы по методу начисления; 
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 в виде имущества, имущественных прав, которые получены в форме залога 

или задатка в качестве обеспечения обязательств; 

 в виде имущества, имущественных прав или неимущественных прав, 

имеющих денежную оценку, которые получены в виде взносов (вкладов) в 

уставный (складочный) капитал (фонд) организации (включая доход в виде 

превышения цены размещения акций (долей) над их номинальной стоимостью 

(первоначальным размером); 

 в виде имущества, имущественных прав, которые получены в пределах 

вклада (взноса) участником хозяйственного общества или товарищества (его 

правопреемником или наследником) при выходе (выбытии) из хозяйственного 

общества или товарищества либо при распределении имущества ликвидируемого 

хозяйственного общества или товарищества между его участниками; 

 в виде имущества, имущественных прав и (или) неимущественных прав, 

имеющих денежную оценку, которые получены в пределах вклада участником 

договора простого товарищества (договора о совместной деятельности) или его 

правопреемником в случае выделения его доли из имущества, находящегося в 

общей собственности участников договора, или раздела такого имущества; 

 в виде средств и иного имущества, которые получены в виде безвозмездной 

помощи (содействия) в порядке, установленном Федеральным законом «О 

безвозмездной помощи (содействии) Российской Федерации и внесении изменений 

и дополнений в отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах 

и об установлении льгот по платежам в государственные внебюджетные фонды в 

связи с осуществлением безвозмездной помощи (содействия) Российской 

Федерации»; 

 в виде основных средств и нематериальных активов, безвозмездно 

полученных в соответствии с международными договорами РФ, а также в 

соответствии с законодательством РФ атомными станциями для повышения их 

безопасности, используемых для производственных целей; 

 в виде имущества, полученного бюджетными учреждениями по решению 

органов исполнительной власти всех уровней; 

 в виде имущества (включая денежные средства), поступившего 

комиссионеру, агенту и (или) иному поверенному в связи с исполнением 

обязательств по договору комиссии, агентскому договору или другому 

аналогичному договору, а также в счет возмещения затрат, произведенных 

комиссионером, агентом и (или) иным поверенным за комитента, принципала и 

(или) иного доверителя, если такие затраты не подлежат включению в состав 

расходов комиссионера, агента и (или) иного поверенного в соответствии с 

условиями заключенных договоров; 

 и др. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 24 процентов. При этом: 

– сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в размере 6,5 процента, 

зачисляется в федеральный бюджет; 

– сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в размере 17,5 процента, 

зачисляется в бюджеты субъектов Российской Федерации. 

Налоговая ставка налога, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов РФ, 

законами субъектов РФ может быть понижена для отдельных категорий 

налогоплательщиков. При этом указанная налоговая ставка не может быть ниже 13,5 

процента. 

Налоговым периодом по налогу признается календарный год. 

Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять 

месяцев календарного года. 
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Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих ежемесячные 

авансовые платежи исходя из фактически полученной прибыли, признаются месяц, два 

месяца, три месяца и так далее до окончания календарного года. 

Ежемесячные авансовые платежи, подлежащие уплате в течение отчетного периода, 

уплачиваются в срок не позднее 28-го числа каждого месяца этого отчетного периода. 

Налогоплательщики, исчисляющие ежемесячные авансовые платежи по фактически 

полученной прибыли, уплачивают авансовые платежи не позднее 28-го числа месяца, 

следующего за месяцем, по итогам которого производится исчисление налога. 

 

Региональные налоги и сборы 

Налог на имущество организаций 
Налог на имущество предприятий (гл. 30 НК РФ) – это прямой налог, обращенный 

непосредственно к основным, оборотным средствам и финансовым активам 

хозяйствующих субъектов. 

Налог на имущество уплачивают: 

– предприятия, учреждения, организации (включая банки и кредитные организации), 

относящиеся по российскому законодательству к юридическим лицам; 

– филиалы и иные аналогичные подразделения предприятий, имеющие отдельный 

баланс и расчетный (текущий) счет; 

– компании, фирмы, любые иные организации (включая полные товарищества), 

образованные в соответствии с законодательством иностранных государств, 

международные организации и объединения, а также их обособленные подразделения, 

обладающие имуществом на территории России, континентальном шельфе или в 

исключительной экономической зоне РФ. 

Налог на имущество организаций устанавливается главой 30 НК РФ и законами 

субъектов РФ, вводится в действие в соответствии с настоящим Кодексом законами 

субъектов Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на 

территории соответствующего субъекта РФ. 

Налогоплательщиками налога признаются: 

– российские организации; 

– иностранные организации, осуществляющие деятельность в РФ через постоянные 

представительства и (или) имеющие в собственности недвижимое имущество на 

территории РФ, на континентальном шельфе РФ и в исключительной экономической зоне 

РФ. 

Объектом налогообложения для российских организаций признается движимое и 

недвижимое имущество (включая имущество, переданное во временное владение, 

пользование, распоряжение или доверительное управление, внесенное в совместную 

деятельность), учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в 

соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета. 

Не признаются объектами налогообложения: 

1) земельные участки и иные объекты природопользования (водные объекты и 

другие природные ресурсы); 

2) имущество, принадлежащее на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления федеральным органам исполнительной власти, в которых законодательно 

предусмотрена военная и (или) приравненная к ней служба, используемое этими органами 

для нужд обороны, гражданской обороны, обеспечения безопасности и охраны 

правопорядка в Российской Федерации. 

Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества, 

признаваемого объектом налогообложения. 

При определении налоговой базы имущество, признаваемое объектом 

налогообложения, учитывается по его остаточной стоимости, сформированной в 
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соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета, утвержденным в 

учетной политике организации. 

В случае, если для отдельных объектов основных средств начисление амортизации 

не предусмотрено, стоимость указанных объектов определяется как разница между их 

первоначальной стоимостью и величиной износа, исчисляемой по установленным нормам 

амортизационных отчислений для целей бухгалтерского учета в конце каждого 

налогового (отчетного) периода. 

Налоговой базой в отношении объектов недвижимого имущества иностранных 

организаций, не осуществляющих деятельности в РФ через постоянные 

представительства, а также в отношении объектов недвижимого имущества иностранных 

организаций, не относящихся к деятельности данных организаций в РФ через постоянные 

представительства, признается инвентаризационная стоимость указанных объектов по 

данным органов технической инвентаризации. 

Уполномоченные органы и специализированные организации, осуществляющие учет 

и техническую инвентаризацию объектов недвижимого имущества, обязаны сообщать в 

налоговый орган по местонахождению указанных объектов сведения об 

инвентаризационной стоимости каждого такого объекта, находящегося на территории 

соответствующего субъекта РФ, в течение 10 дней со дня оценки (переоценки) указанных 

объектов. 

Налоговая база определяется отдельно в отношении имущества, подлежащего 

налогообложению по местонахождению организации (месту постановки на учет в 

налоговых органах постоянного представительства иностранной организации), в 

отношении имущества каждого обособленного подразделения организации, имеющего 

отдельный баланс, в отношении каждого объекта недвижимого имущества, находящегося 

вне местонахождения организации, обособленного подразделения организации, 

имеющего отдельный баланс, или постоянного представительства иностранной 

организации, а также в отношении имущества, облагаемого по разным налоговым 

ставкам. 

Если объект недвижимого имущества, подлежащий налогообложению, имеет 

фактическое местонахождение на территориях разных субъектов РФ либо на территории 

субъекта РФ и в территориальном море РФ (на континентальном шельфе РФ или в 

исключительной экономической зоне РФ), в отношении указанного объекта недвижимого 

имущества налоговая база определяется отдельно и принимается при исчислении налога в 

соответствующем субъекте РФ в части, пропорциональной доле балансовой стоимости 

объекта недвижимого имущества на территории соответствующего субъекта РФ. 

Налоговым периодом признается календарный год. 

Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев 

календарного года. 

Законодательный (представительный) орган субъекта РФ при установлении налога 

вправе не устанавливать отчетные периоды. 

Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов РФ и не могут превышать 

2,2 процента. 

Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков и (или) имущества, признаваемого объектом 

налогообложения. 

Налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по 

налогу не позднее 30 дней с даты окончания соответствующего отчетного периода. 

Налоговые декларации по итогам налогового периода представляются 

налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

 



 

14 

 

НК РФ предусматривает случаи освобождения от уплаты налога: 

– организации и учреждения уголовно-исполнительной системы – в отношении 

имущества, используемого для осуществления возложенных на них функций; 

– религиозные организации – в отношении имущества, используемого ими для 

осуществления религиозной деятельности; 

– общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как 

союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их 

законные представители составляют не менее 80 процентов, – в отношении имущества, 

используемого ими для осуществления их уставной деятельности; 

– организации – в отношении объектов, признаваемых памятниками истории и 

культуры федерального значения в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке; 

– организации – в отношении ядерных установок, используемых для научных целей, 

пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ, а также хранилищ 

радиоактивных отходов; 

– организации – в отношении ледоколов, судов с ядерными энергетическими 

установками и судов атомно-технологического обслуживания; 

– организации – в отношении железнодорожных путей общего пользования, 

федеральных автомобильных дорог общего пользования, магистральных трубопроводов, 

линий энергопередачи, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической 

частью указанных объектов; 

– организации – в отношении космических объектов; 

– имущество коллегий адвокатов, адвокатских бюро и юридических консультаций; 

– имущество государственных научных центров; 

–организации в отношении имущества, учитываемого на балансе организации – 

резидента особой экономической зоны, в течение 5 лет с момента постановки имущества 

на учет; 

– организации – в отношении судов, зарегистрированных в Российском 

международном реестре судов. 
 

 Транспортный налог 
       Транспортный налог (гл. 28 НК РФ) платят фирмы и физические лица, на которых 

зарегистрированы транспортные средства.  

      Транспортные средства, которые облагаются налогом, можно разделить на три 

группы:  

 автотранспортные (автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы и другие 

самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу); 

 водные (теплоходы, яхты, парусные суда, катера, моторные лодки, буксируемые 

суда и др.); 

 воздушные (самолеты, вертолеты и др.). 

      Все эти транспортные средства должны быть зарегистрированы в установленном 

порядке. 

      Не являются объектом налогообложения: 

 весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 

лошадиных сил; 

 автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, 

а также автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 лошадиных сил (до 

73,55 кВт), полученные (приобретенные) через органы социальной защиты 

населения в установленном законом порядке; 
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 промысловые морские и речные суда; 

 пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся в 

собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления) 

организаций, основным видом деятельности которых является осуществление 

пассажирских и (или) грузовых перевозок; 

 тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины 

(молоковозы, скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины для 

перевозки и внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, 

технического обслуживания), зарегистрированные на сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и используемые при сельскохозяйственных работах для 

производства сельскохозяйственной продукции; 

 транспортные средства, принадлежащие на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления федеральным органам исполнительной власти, где 

законодательно предусмотрена военная и (или) приравненная к ней служба; 

 транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта 

их угона (кражи) документом, выдаваемым уполномоченным органом; 

 самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы; 

 суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов. 

 По транспортным средствам, имеющим двигатель (например, автомобиль, самолет, 

катер), налогом облагается паспортная мощность двигателя в лошадиных силах. 

По несамоходным (буксируемым) судам налог исчисляют исходя из их вместимости 

в тоннах. 

По остальным видам водного и воздушного транспорта, не имеющим двигателя, 

налог рассчитывают с единицы транспортного средства. 

Базовые ставки по транспортному налогу установлены в статье 361 НК РФ. 

Региональные власти могут уменьшить или увеличить базовые ставки не более чем в 

пять раз. Кроме того, они могут устанавливать налоговые ставки по разным категориям 

транспортных средств, а также с учетом срока их полезного использования. 

Для расчета суммы транспортного налога необходимо умножить налоговую базу на 

ставку налога. 

Уплачивают налог по месту нахождения транспорта. В зависимости от вида 

транспорта это означает: 

для морских, речных и воздушных транспортных средств – по месту нахождения 

(месту жительства) их собственника; 

для всех иных транспортных средств – по месту (в порту) приписки или по месту 

государственной регистрации, а при отсутствии таковых – по месту нахождения 

(жительства) их собственника (п.5 ст.83 НК РФ). 

Налоговый период по транспортному налогу равен году. Продолжительность 

отчетного периода, а также порядок и сроки уплаты транспортного налога 

устанавливаются законом региона. 

Форму декларации по налогу и конкретный срок ее сдачи также устанавливают 

региональные власти. 

Налоговое уведомление о подлежащей уплате сумме налога вручается 

налогоплательщику, являющемуся физическим лицом, налоговым органом в срок не 

позднее 1 июня года налогового периода 

 

Местные налоги и сборы 
 

Земельный налог 

Земельный налог устанавливается НК РФ (гл. 31 НК РФ) и нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований, вводится в действие и 
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прекращает действовать в соответствии НК РФ и нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований и обязателен к уплате на 

территориях этих муниципальных образований. 

Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие 

земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного наследуемого владения. 

Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении 

земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования 

или переданных им по договору аренды. 

Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах 

муниципального образования (городов федерального значения Москвы и Санкт-

Петербурга), на территории которого введен налог. 

Не признаются объектом налогообложения: 

1) земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

2) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством РФ, 

которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов РФ, объектами, 

включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, 

объектами археологического наследия; 

3) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством РФ, 

предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

4) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством РФ в 

пределах лесного фонда; 

5) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством РФ, 

занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе 

водного фонда, за исключением земельных участков, занятых обособленными водными 

объектами. 

     Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, 

признаваемых объектом налогообложения в соответствии состатьей 389 настоящего 

Кодекса. 

      Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным 

законодательством Российской Федерации. 

       Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его 

кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. 

       Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей 

собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками 

признаются разные лица либо установлены различные налоговые ставки. 

        Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на 

основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, 

принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) 

пользования. 

       Налоговым периодом признается календарный год. 

       Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 

февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

       Расчеты сумм по авансовым платежам по налогу представляются 

налогоплательщиками в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, 

следующего за истекшим отчетным периодом. 

      Налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований (законами городов федерального 

значения Москвы и Санкт-Петербурга) и не могут превышать: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного 
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использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для 

жилищного строительства; предоставленных для личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества или животноводства; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

      НК РФ предусматривает случаи освобождения от налогообложения: 

– организации и учреждения уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 

РФ – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного 

выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций; 

– организации – в отношении земельных участков, занятых государственными 

автомобильными дорогами общего пользования; 

– религиозные организации – в отношении принадлежащих им земельных участков, на 

которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного 

назначения; 

– общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как 

союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их 

законные представители составляют не менее 80 процентов, – в отношении земельных 

участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности; 

– организации народных художественных промыслов – в отношении земельных участков, 

находящихся в местах традиционного бытования народных художественных промыслов и 

используемых для производства и реализации изделий народных художественных 

промыслов; 

– физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации, а также общины таких народов – в отношении 

земельных участков, используемых для сохранения и развития их традиционного образа 

жизни, хозяйствования и промыслов; 

– организации – резиденты особой экономической зоны сроком на 5 лет с момента 

возникновения права собственности на земельный участок, предоставленный резиденту 

особой экономической зоны. 

 

 

Раздел 2.  Практические задания по дисциплине «Налоговое право» 

для самостоятельной работы  
 

Методические рекомендации по выполнению практических заданий включены в 

рабочую программу дисциплины «Налоговое право». 

Каждый из обучающихся выполняет одно практические задание, указанное 

преподавателем. 

 

Перечень компетенций (части компетенции), проверяемых оценочным средством  

Перечень и код 

компетенций 

Перечень планируемых результатов обучения по 

дисциплине 

Способность  использовать 

основы экономических 

знаний в различных сферах 

деятельности (ОК-2) 

 

 

 

Знать: 

- иметь представление о состоянии и структуре 

современной налоговой  системы;  

- понимать степень и характер общественной 

значимости налогов и функционирования налоговой 

системы в целом. 

Уметь: 
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- использовать различные средства и способы, 

экономического и правового анализа состояния 

финансовой ситуации;  

Владеть: 

- культурой мышления, способностями к обобщению, 

анализу, восприятию экономической информации: 

понимать и применять налоговую терминологию (налог, 

сбор, косвенный налог, прямой налог, федеральный налог, 

региональный налог, местный налог);  

- основами финансово-правовой характеристики  

бюджета, налогов, сборов, страховых взносов и пр.;  

- способностью к разработке  рабочих моделей 

финансово-правовых актов и др.  

- способностью к использованию основ 

экономических знаний в различных сферах своей 

профессиональной деятельности 

 Способность к 

самоорганизации и 

самообразованию (ОК-7)     

Знать: 

- состояние и структуру современной финансовой 

системы;  

- финансово-правовую характеристику бюджета, 

налогов, сборов, страховых случаев и пр.;  

Уметь: 

- ориентироваться в системе нормативно-правовых  

актов, регулирующих налоговые отношения 

- использовать различные средства и способы, 

экономического и правового анализа состояния налоговой 

ситуации;  

Владеть: 

- культурой мышления, способностью к 

самоорганизации и самообразованию, постановке цели и 

выбору путей её достижения: понимает и применяет 

налоговую терминологию  (налог, сбор, пошлина, 

налоговая система, налоговая политика и );  

Способность работать на 

благо общества и 

государства (ОПК-2) 

 

Знать: 

- социальную и экономическую значимость своей 

будущей профессии, обладать достаточным уровнем 

профессионального сознания;  

- основные положения налогового права, сущность и 

содержание основных понятий, категорий, институтов в 

области налогового права,  

- теоретические основы функционирования органов 

исполнительной власти в сфере регулирования налоговых 

отношений в Российской Федерации 

- общие положения нормативных правовых актов, 

регламентирующих общественные отношения с участием 

органов регулирующих налоговые правоотношения. 

Уметь: 

- иметь мотивацию к работе в сфере налоговых 

правоотношений; 

- понимать и применять налоговую терминологию 

Владеть: 

- культурой мышления, способностями к обобщению, 
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анализу, восприятию информации, постановке цели и 

выбору путей её достижения 

Владение навыками 

подготовки юридических 

документов (ПК-7) 

Знать:  

- понятие, состав принципов российского налогового 

права; 

-методику составления юридических документов в 

сфере налогового права. 

Уметь: 

- анализировать налоговые правоотношения; 

- анализировать правоприменительную практику в 

области налогообложения; 

- правильно применять основные положения 

законодательства о налогах и сборах , исходя из понимания 

норм, имеющих приоритетное значение при регулировании 

той или иной конкретной ситуации; 

-применять правила, средства и приемы юридической 

техники;   

-уяснять содержание документов, составленных 

другими лицами; 

-составлять официальные письменные документы, 

порождающие определенные юридические последствия и 

направленные на регулирование налоговых  

правоотношений; 

Владеть:  

- навыками работы с законодательными и иными 

нормативно-правовыми актами в области налогового 

права; 

-навыками разработки юридических документов и их 

подготовки к реализации; 

-методикой подготовки юридических документов;  

-навыками сбора и обработки информации, имеющей 

значение для реализации правовых норм в 

соответствующих сферах профессиональной деятельности. 

 

     Содержание  практических  заданий для самостоятельной работы 

 

 

№ Содержание общих  практических  заданий для самостоятельной 

работы 

1 Задача (1) 

В ходе налоговой проверки деятельности ООО «ТиМ» были выявлены 

следующие факты, которые по мнению налоговых органов являются 

нарушениями законодательства о налогах и сборах: 

1) в бухгалтерском учете  ООО «ТиМ» отражена выручка от сдачи в аренду 

офисного помещения, расположенного в офисном центре на территории 

Болгарии. Арендатором является ООО « Рассвет», также  как  и ООО «ТиМ», 

зарегистрированная в г. Коломна МО. Размер такой выручки составляет 800 тыс.  

рублей.  По мнению налоговых органов, размер недоимки по НДС по 

рассматриваемой операции составляет 1 800  тыс. руб., который подлежит уплате 

ООО «ТиМ» за счет собственных средств. 

2)ООО «ТиМ» не уплачен НДС при реализации технических средств для 
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профилактики инвалидности: 

- общественной организации инвалидов, зарегистрированной в г. Рязани. 

Размер выручки составляет 9 300  тыс.  руб. Размер недоимки по НДС – 930  тыс.  

руб. 

- магазину медицинских товаров г. Коломны МО. Выручка 1  тыс.   тыс.  

руб. Недоимка – 180  тыс.  руб. 

3) ООО «ТиМ» не уплачен НДС при реализации грузовых газелей 

общественной организации инвалидов, зарегистрированной в г. Рязани. Размер 

выручки составляет 6 700  тыс.  руб. Размер недоимки по НДС – 1 340  тыс.  руб.  

4) ООО «ТиМ» не уплачен НДС при реализации изделий медицинского 

назначения указанной организации инвалидов. Размер выручки составляет 

1  тыс.   тыс.  руб. Размер недоимки по НДС – 180  тыс.  руб. 

5) принят к вычету НДС в сумме 30  тыс.  руб. на основании счета-фактуры, 

в котором не указан ИНН поставщика товара, а также номер его 

регистрационного свидетельства. 

 Дайте оценку фактам и выявленным нарушениям. 

2 Задача  

   ООО «Гранд-Сити» в январе текущего года получило безвозмездно от 

своего единственного учредителя – г-на Абрамова – денежные средства в сумме 

1,5 млн. руб. и здание в центре Санкт-Петербурга стоимостью 14 млн. руб. 

Указанное здание спустя два месяца ООО «Гранд-Сити» реализовало за 13 млн. 

руб., заплатив налог с указанной суммы 20 %.  

     При проведении контрольных мероприятий налоговые органы привлекли 

ООО «Гранд-Сити» к налоговой ответственности за неполную уплату налога на 

прибыль, указав, что организация была обязана уплатить налог на прибыль со 

стоимости здания, а также с суммы безвозмездно полученных денежных средств, 

тем более что указанные денежные средства были переданы по договору 

беспроцентного займа генеральному директору ООО «Гранд-Сити» в апреле 

текущего года.  

    ООО «Гранд-Сити», не согласившись с налоговым органом, обратилось в 

арбитражный суд.  

   Каким может быть решение суда по делу о признании недействительным 

решения налогового органа о привлечении к налоговой ответственности? 

Составьте решение суда 

3 Задача  

Гражданин Белонский обратился к налоговому юристу за разъяснениями: он 

желает продать следующее имущество (дачу стоимостью 3 млн. руб.; а/м 

стоимостью 850 тыс. руб.), и на вырученные деньги в том же году приобрести 

квартиру за 2 млн. 580 тыс. руб. Возникает ли у него обязанность в этой ситуации 

платить налоги. Если да, то можно ли каким-то образом минимизировать 

налоговые выплаты?  

   Настоящая задача должна быть решена дважды исходя из следующих 

условий: (1) Белонский владел имуществом более 3-х лет; (2) Белонский  владел 

имуществом менее 3-х лет. 

4 Задача (4) 

ЗАО «Север» имеет следующее имуществ: 

- офисное помещение; 

- квартиру, в которой по договору  найма проживает главный бухгалтер ЗАО 

«Север»; 

- четыре квартиры в новом доме, которые ЗАО приобрело по договору 

соинвестирования в строительство жилого дома и которые планирует продать в 

течение года; 
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- денежные средства на счете; 

- офисную мебель; 

- подвальное нежилое помещение; 

- два станка, переданные ЗАО в лизинг фирме «Луч»; 

- затраты на строительство здания торгового центра. 

Какое из перечисленного имущества подлежит обложению налогом на 

имущество организаций?  

Ответ обоснуйте. 

 

 

Раздел 3. 

Учебно-методические рекомендации для обучающихся по изучению 

дисциплины 

 

Методические рекомендации по изучению отдельных разделов и тем  дисциплины  

 

Основными видами аудиторной работы являются лекции и практические занятия. 

Студенты не имеют права пропускать без уважительных причин аудиторные занятия.  

На лекциях преподаватель излагает и разъясняет основные понятия темы, связанные с 

ней теоретические и практические проблемы, дает рекомендации к самостоятельной 

работе. Обязанность студентов – внимательно слушать и конспектировать лекционный 

материал; в конспекте рекомендуется оставлять поля для последующей самостоятельной 

работы над темой. 

Практические и практические занятия завершают изучение наиболее важных тем или 

разделов учебной дисциплины. Они служат для контроля преподавателем 

подготовленности студентов и закрепления изученного материала. Практические и 

практические занятия могут проводиться в следующих формах: вопросов-ответов; 

докладов (сообщений); диалога; групповых дискуссий; анализа деловых ситуаций; 

решение ситуационных задач; и др. 

Методика самостоятельной работы предварительно разъясняется преподавателем и в 

последующем может уточняться с учетом индивидуальных особенностей студентов. 

Время и место самостоятельной работы (аудитории Университета, библиотеки) 

выбираются студентами по своему усмотрению с учетом рекомендаций преподавателя. 

К экзамену допускаются студенты, систематически изучавшие дисциплину в 

семестре, показавшие положительные знания по вопросам, выносившимся на занятия в 

группе, а также выполнившие  все учебные  задания,  предусмотрены рабочей программой 

дисциплины (РПД). 

По каждой из тем дисциплины материал следует брать из разных источников – 

учебной, научной литературы, статей из периодической печати. Кроме того, необходимо 

изучить решения высших судебных инстанций и материалы судебной практики 

соответствующей тематики. Необходимый минимум источников приведен  в рабочей 

программе дисциплины. При изучении дисциплины студенты могут также пользоваться 

другими источниками по своему усмотрению.  

При изучении вопросов части первой Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) следует 

пользоваться актуальной редакций НК РФ, которую можно найти на сайте СПС 

«КонсультантПлюс» - www. consultant.ru. 

 При подготовке ответов по теории налогового права необходимо пользоваться 

учебниками и учебными пособиями, монографиями и статьями в периодической печати по 

изучаемому вопросу, приведенными в списке основной и дополнительной литературы. 
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Если при изучении определенного раздела НК РФ не все удается уяснить, можно 

воспользоваться постатейными комментариями известных юристов и экономистов – 

специалистов в области налогового права, которые присутствуют в достаточном 

количестве в справочно-правовых системах, некоторые из них приведены в списке 

литературы. 

Для выявления пробелов законодательства о налогах и сборах и проблем 

правоприменения полезно изучить судебную практику и, прежде всего, практику высших 

судебных инстанций. 

Прежде чем перейти к изучению отдельных налогов из части второй НК РФ следует 

ознакомиться с элементным составом налога, закрепленным в ст. 17 части первой НК РФ. 

Особое внимание необходимо уделить налогам, за счет которых в первую очередь 

формируется доходная часть бюджета Российской Федерации, таких как НДС, налог на 

прибыль, налог на добычу полезных ископаемых, НДФЛ. 

При изучении специальных налоговых режимов следует обратить внимание на 

особенности установления и введения в действие, а также порядок исчисления 

причитающихся внесению в бюджет сумм некоторых из них. 

Кроме изучения норм права законодательства о налогах и сборах, учебной 

литературы и судебной практики необходимо ознакомиться с подзаконными 

нормативными актами, принятыми в соответствии с НК РФ. Прежде всего, это приказы 

Минфина России и ФНС России. При решении ситуационных задач следует изучить также 

письма Минфина России по вопросам, связанным с применением законодательства о 

налогах и сборах при заключении конкретной сделки. Это необходимо сделать для того, 

чтобы знать официальную позицию финансовых органов по тому или иному сложному 

вопросу. С названными разъяснениями можно ознакомиться как в СПС 

«КонсультантПлюс», так и на официальном сайте Минфина России – www.minfin.ru. 

Дополнительные общие рекомендации 

1. Работа с источниками и литературой. В целях успешного освоения курса 

целесообразно регулярно использовать в работе правовые базы данных (справочно-

информационные системы). Необходимо самостоятельно следить за изменениями в 

законодательстве и корректировать использование учебной литературы и судебной 

практики в соответствии с такими изменениями. При возникновении вопросов следует 

обратиться за разъяснениями к преподавателю. 

2. Рациональное планирование времени на самостоятельную работу. 

Планирование самостоятельной работы должно осуществляться каждым студентом 

индивидуально с учетом рекомендаций преподавателя. 

3. Порядок освоения материала. Основой при изучении дисциплины являются 

лекции.  

Полученные на лекционных занятиях знания целесообразно закрепить, изучив 

учебную и научную литературу по текущей теме, ознакомиться с соответствующими 

нормами права Налогового кодекса РФ и иными нормативными правовыми актами, 

регулирующими изучаемые вопросы. 

Полезно также обратиться к комментариям законодательства о налогах и сборах, 

которые имеются в достаточном количестве в справочно-правовых системах. 

При подготовке обзоров судебной практики и ролевой игры следует изучить решения 

высших судебных инстанций и практику арбитражных судов, выделив ее тенденции. 

Ознакомление с данными материалами особенно полезно для развития практических 

навыков применения норм налогового права и их грамотного толкования. 

4. Рекомендации по, подготовке докладов и письменных работ 

Письменная работа должна быть оформлена в соответствии с требованиями, 

предъявляемыми к такого рода работам (выровненные поля; единый шрифт; наличие 

титульного листа и названий разделов работы, библиографии и оглавления).  

Работа (письменная работа или доклад) должна быть выполнена самостоятельно. При 

http://www.minfin.ru/
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подготовке доклада следует рассмотреть нормы права, посвященные данному вопросу, 

затем учебную и научную литературу, статьи из периодической печати, судебную 

практику. Если рассматриваемый вопрос носит дискуссионный характер, следует 

обозначить свое отношение к существующей проблеме, выбрать, основываясь на научной 

литературе, ту точку зрения, которая представляется более аргументированной. 

5. Рекомендации по самостоятельному изучению тем дисциплины, не вынесенных 

на аудиторные занятия. Темы, по которым не предусмотрены аудиторные занятия, 

лекции или семинары, студентам необходимо изучить более детально. При необходимости 

следует обратиться к преподавателю за разъяснениями. Изучение таких тем также 

предлагается осуществлять по схеме, предложенной выше в пункте 3 дополнительных 

рекомендаций. 

 

Методические рекомендации по анализу судебного дела 

 

При анализе судебного дела (а также подготовки ролевой игры на основе судебного 

решения) необходимо сделать доклад по следующей схеме, рассказав: 

1) какая статья (норма права) законодательства о налогах и сборах оспаривается, в 

чем именно заключается нарушение; 

2) кто оспаривает применение данной нормы права – налоговый орган или 

налогоплательщик; 

3) какие аргументы приводят стороны в защиту своих позиций; 

4) какое решение вынес суд; 

5) на каких нормах права основаны доводы суда; по каким основаниям 

(материальным или процессуальным) суд признал незаконным решение налогового органа 

в том случае, если этот факт имел место. 

Студент также должен обозначить свою позицию по данному вопросу и быть готовым 

ответить на вопросы коллег – студентов.  

В случае подготовки ролевой игры к практическому (семинарскому) занятию следует 

распределить роли по схеме: налогоплательщик – представитель налогового органа – 

судья. 

При подготовке обзоров судебной практики необходимо выделить проблемные 

вопросы и тенденции их разрешения.   

 

Методические рекомендации по выполнению различных форм 

самостоятельной работы 

 
Поскольку самостоятельная работа составляет 40% времени, отведенного в 

соответствии с учебным планом на изучение дисциплины «Налоговое право», часть 

материала, определенного программой дисциплины, студенты должны осваивать 

самостоятельно. 

 

1. Виды и содержание самостоятельной работы студентов по дисциплине, 

формы контроля 

 

К формам самостоятельной работы студентов относятся: 

- изучение текстов нормативных правовых актов, учебников и учебных пособий, а 

также дополнительной литературы по изучаемому разделу (теме); 

- конспектирование изучаемых текстов; 

- работа со словарями и справочниками; 

- работа со справочными правовыми системами и ресурсами сети Интернет; 

- составление плана и тезисов ответа на вопросы практического занятия; 
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- решение тестовых заданий и учебно-практических задач; 

- выполнение контрольного задания; 

- подбор нормативных правовых актов по теме семинарского занятия; 

- написание докладов по изучаемым темам; 

- участие в круглых столах, научно-практических конференциях; 

- подготовка к сдаче экзамена. 

 

2. Общие   методические   рекомендации   по   организации   самостоятельной 

работы студентов  

 

При изучении налогового права студентам придется столкнуться с проблемой  

значительной мобильности налогово-правовых норм, поскольку налоговое 

законодательство подвержено частым изменениям - по объективным социально-

экономическим и политическим причинам. Поэтому следует учитывать, что информация, 

содержащаяся в учебниках, учебных пособиях, научной и специальной литературе не 

всегда отражает актуальное законодательство. В процессе самостоятельной работы, при 

подготовке к семинарским занятиям, к экзамену, а также при написании рефератов, 

подготовке научных докладов, дипломных работ студентам необходимо отслеживать 

актуальную редакцию каждого финансово-правового акта. О действующей редакции 

документов преподаватели сообщают на лекциях и семинарских занятиях, комментируя 

основные изменения. Кроме того студенты могут сделать это самостоятельно, пользуясь 

ресурсами Справочной правовой системы «КонсультантПлюс: Высшая школа», где 

информация об изменениях в российском законодательстве обновляется достаточно 

оперативно.  

По некоторым темам может потребоваться изучение недействующих редакций 

документов, а также документов отмененных, утративших силу. На необходимость 

изучения таких документов преподаватель специально обращает внимание студентов на 

лекционных и семинарских занятиях. 

При подготовке к занятиям и экзамену основные нормативные правовые акты должны 

использоваться в обязательном порядке, дополнительные – по желанию студентов.  

Студент должен использовать ресурсы справочных правовых систем «КонсультантПлюс» 

и/или «Гарант». 

.                      

 

Рекомендации по подготовке доклада  

Внутрисеместровый контроль предполагает подготовку студентами докладов по 

темам дисциплины. 

Работа должна носить исследовательский, самостоятельный характер, 

демонстрировать усвоение теории, умение применять указанные знания, ориентироваться 

в нормативных правовых актах, обосновывать собственную позицию по исследуемому 

вопросу.  

Оформление работы должно соответствовать предъявляемым требованиям и  

включать: титульный лист; Содержание (план исследования в разбивкой по разделам); 

Введение, в котором обосновывается актуальность темы исследования, определяются 

объект и предмет исследования, указывается цель и перечисляются задачи исследования; 

текст исследования; Заключение, где излагаются выводы по работе; Библиографию 

(список  источников, использованных в процессе исследования – нормативные правовые 

акты; официальные акты высших судебных органов, судебная практика;  научная и 

специальная литература; информационные ресурсы). 

Прежде всего, следует выбрать тему из списка, утвержденного кафедрой. В 

отдельных случаях по согласованию с научным руководителем  тема может быть 

предложена магистрантом инициативно. 
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Далее необходимо составить план реферата, обязательно согласовать его с научным 

руководителем, поскольку неудачно составленный план может негативно отразиться на 

всей последующей работе.  

Сбор научной информации следует начинать с подбора и составления списка 

литературы, для чего надо внимательно ознакомиться с каталогом библиотеки Санкт-

Петербургского государственного университета гражданской авиации. Для расширения 

источников полезно использовать возможности других библиотек включая электронные 

библиотечные ресурсы. 

Библиография (список используемых источников) должен быть полным и включать 

нормативные правовые акты, материалы судебной практики, основополагающие 

монографические работы, учебные пособия, нормативный материал и журнальные статьи.  

Поскольку  доклад представляет собой результат самостоятельного изучения 

студентом избранной темы, материал излагается своими словами, с личными обобщениями 

и выводами.  

Оформление работы – важный элемент работы, свидетельствующий об общей и 

научной культуре автора.  Оформление влияет на оценку. Работа должна содержать 

титульный лист, содержание (оглавление). Страницы в тексте должны быть 

пронумерованы. Форматирование по ширине страницы (заголовки – по центру); гарнитура 

Times New Roman, шрифт 14, интервал полуторный; параметры страницы: верхнее и 

нижнее поле – 2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см. 

Объем текста – 5-7 страниц. При выполнении работы обязательно использование 4-7 

источников, не менее половины из которых опубликованы в последние пять лет. 

В процессе подготовки доклада студентам необходимо воспользоваться 

нормативными правовыми актами, источниками научной и специальной литературы по 

соответствующей тематике, электронными правовыми базами данных: справочная 

правовая система «КонсультантПлюс», СПС «Гарант»  и др., материалами, размещенными 

на официальных сайтах органов государственной власти РФ, на иных специализированных 

сайтах в сети Интернет. 

Готовый доклад ( работа) представляется в письменной форме.  

Дополнение письменной работы презентацией на занятии, ответами на вопросы по 

теме, дает возможность получения дополнительных баллов при оценке.  

Структура доклада (работы) должна включать Введение, основную часть (изложение 

основных вопросов), Заключение (содержащее выводы).  

 

Методические рекомендации для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов по освоению дисциплины  

 

В соответствии с принципами инклюзивного образования лица с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалиды обучаются вместе со всеми студентами, поэтому на 

них распространяются общие методические рекомендации по дисциплине. 

В то же время, для этой категории обучающихся дополнительно создаются 

специальные условия обучения. 

Специальные условия для получения высшего образования по образовательным 

программам обучающимися с ограниченными возможностями здоровья – это условия 

обучения, включающие использование: 

- специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания;  

- специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов; 

- специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального 

пользования; 

- предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего обучающимся 

необходимую техническую помощь; 

- проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий; 
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- обеспечение доступа в здание и помещения университета; 

- другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных 

программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

В освоении дисциплины инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья большое значение имеет индивидуальная работа, предусматривающая две формы 

деятельности:  

- самостоятельная работа по освоению и закреплению материала;  

- индивидуальная учебная работа в контактной форме предполагающая 

взаимодействие с преподавателем (в частности, консультации), т.е. дополнительное 

разъяснение учебного материала и углубленное изучение материала.  

Индивидуальные консультации по предмету являются важным фактором, 

способствующим индивидуализации обучения и установлению воспитательного контакта 

между преподавателем и обучающимся. 

В целях освоения учебной программы дисциплины инвалидами и лицами с 

ограниченными возможностями здоровья возможно:  

- использование специальных технических и иных средств индивидуального 

пользования, рекомендованных врачом-специалистом; 

- присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся необходимую помощь.  

На лекционном занятии допускается использование звукозаписывающих устройств и 

компьютеров для конспектирования. 

Для освоения дисциплины «Налоговое право» (в т.ч. для подготовки к занятиям, при 

самостоятельной работе) лицам с ограниченными возможностями здоровья: 

- предоставляется возможность использования учебной литературы в виде 

электронного документа в электронно-библиотечной системе Book.ru, имеющей 

специальную версию для слабовидящих;  

- обеспечивается доступ к информационным и библиографическим ресурсам 

посредством сети «Интернет». 

 

 

 Методические указания по подготовке к промежуточной аттестации 

 
При подготовке к промежуточной аттестации студенты в обязательном порядке 

должны использовать основные (рекомендованные) нормативные правовые акты, а также 

материалы лекций и учебных изданий, указанных преподавателем. Студентам также 

следует использовать ресурсы Справочных правовых систем «КонсультантПлюс» и 

«Гарант». Дополнительные возможности получения правовой информации  по дисциплине 

можно получить при использовании Интернет-ресурсов, содержащих материалы по 

вопросам и проблемам налоговой политики государства, а также официальные сайты 

органов государственной власти РФ  (duma.gov.ru, government.ru, www.minfin.ru, nalog.ru и 

др.). 

При возникновении сложностей при подготовке к отдельным темам дисциплины 

студентам следует обратиться к методическим рекомендациям по изучению дисциплины и 

организации самостоятельной работы 
При подготовке к экзамену основные нормативные правовые акты должны 

использоваться в обязательном порядке, дополнительные – по желанию студентов.  

Студент должен использовать ресурсы справочных правовых систем «КонсультантПлюс» . 

 

 

 

 

 

http://duma.gov.ru/
http://government.ru/
http://www.minfin.ru/ru
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Раздел 4. Учебно-методическое и информационное обеспечение 

дисциплины 

 
а) основная литература:  

1. Налоги и налогообложение : учебник и практикум для академического 

бакалавриата / Д. Г. Черник [и др.] ; под ред. Д. Г. Черника, Ю. Д. Шмелёва. — 3-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2017. — 408 с. — (Серия : Бакалавр. 

Академический курс). — ISBN 978-5-534-01686-4. — [Электронный ресурс]. — Режим 

доступа —  https://www.biblio-online.ru/bcode/400808 . 

2. Тедеев, А. А. Налоговое право России : учебник для академического бакалавриата 

/ А. А. Тедеев, В. А. Парыгина. — 5-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2016. — 499 с. — (Серия : Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-

5709-9. —  [Электронный ресурс]. — Режим доступа —  : https://www.biblio-

online.ru/bcode/391032 

3. Крохина, Ю. А. Налоговое право : учебник для академического бакалавриата / Ю. А. 

Крохина. — 8-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2017. — 428 с. 

— (Серия : Бакалавр. Академи-ческий курс). — ISBN 978-5-534-03309-0. — 

Электронный ресурс]. — Режим доступа —  : https://www.biblio-online.ru/bcode/403634  

4. Копина, А. А. Международное налоговое право : учебник и практикум для 

бакалавриата и магистратуры / А. А. Копина, А. В. Реут, А. О. Якушев ; отв. ред. А. А. 

Копина, А. В. Реут. — Москва : Издательство Юрайт, 2017. — 243 с. — (Серия : 

Бакалавр и магистр. Академический курс). — ISBN 978-5-534-01376-4. — 

Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.biblio-online.ru/bcode/399806 

 

Перечень нормативных правовых актов, актов высших судебных органов, 

материалов судебной практики 

 

Нормативные правовые акты 

 

1. Конституция Российской Федерации: принята на всенародном голосовании 12 

декабря 1993 г. (с учетом поправок, внесенных Законами Российской Федерации о 

поправках к Конституции Российской Федерации от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 

7-ФКЗ, от 05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ) // Российская газета. 1993. 25 

декабря. № 237; СЗ РФ. 2014. N 31. Ст. 4398; www.pravo.gov.ru. 

2. Федеральный конституционный закон от 21 марта 2014 г. № 6-ФКЗ «О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации 

новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя (ред. от 

28.12.2017) // СЗ РФ. 2014. № 12. Ст. 1201. 

3. Федеральный конституционный закон от 17.12.1997 N 2-ФКЗ (ред. от 28.12.2016) 

«О Правительстве Российской Федерации» // СЗ РФ. 1997. № 51. Ст. 5712. 

4. Соглашение Правительств государств - участников стран СНГ от 04.06.1999 «О 

сотрудничестве и взаимной помощи по вопросам соблюдения налогового законодательства 

и борьбы с нарушениями в этой сфере» // Бюллетень международных договоров. 2001. N 7.  

5. Протокол стран СНГ от 15.05.1992 «Об унификации подхода и заключения 

Соглашений об избежании двойного налогообложения доходов и имущества» // СПС 

КонсультантПлюс. 

6. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 N 51-ФЗ 

(ред. от 23.05.2018) // СЗ РФ. 1994. N 32. Ст. 3301. 

7. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 N 14-ФЗ 

(ред. от 23.05.2018) // СЗ РФ. 1996. N 5. Ст. 410. 

https://www.biblio-online.ru/bcode/400808
https://www.biblio-online.ru/bcode/391032
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